
Министерство здравоохранения Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования 
«РОССИЙСКАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ 

НЕПРЕРЫВНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России) 
 

П Р И К А З  
 
«  28   »        мая         2025 г.             № 158 

 
Москва 

 
О внесении изменений в Правила приема на 
обучение по образовательным программам высшего 
образования-программам ординатуры в ФГБОУ 
ДПО РМАНПО Минздрава России на 2025/26 
учебный год, утвержденные приказом и.о. ректора 
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России от 6 
марта 2025 года № 64 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 11 мая 2017 г. № 212н «Об утверждении Порядка приема 
на обучение по образовательным программам высшего образования - программам 
ординатуры» (с учетом изменений и дополнений),  Постановление Правительства 
Российской Федерации от 27 апреля 2024 № 555 «О целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования» (вместе с «Положением о целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования», «Правилами 
установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам 
высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета») 
(далее - Положение о целевом обучении) и решением Ученого совета ФГБОУ ДПО 
РМАНПО Минздрава России (протокол № 5 от 29 апреля 2025 года),  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
Внести в Правила приема на обучение по образовательным программам 

высшего образования-программам ординатуры в федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Российская медицинская академия непрерывного 
профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации на 2025/26 учебный год, утвержденные приказом и.о. ректора ФГБОУ 
ДПО РМАНПО Минздрава России от 6 марта 2025 года № 64 (далее – Правила 
приема), следующие изменения: 



1. Раздел 7 «Особенности организации приема на целевое обучение» 
изложить в следующей редакции: 

«7.1. РМАНПО и ее филиалы проводят прием на целевое обучение в 
пределах установленных контрольных цифр приема за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета. 

7.2. Целевая квота приема на целевое обучение по программам ординатуры 
ежегодно устанавливается Министерством здравоохранения Российской 
Федерации.  

7.3. РМАНПО и ее филиалы проводят отдельный конкурс по каждой 
специальности. 

7.4. Поступающие на целевое обучение в пределах целевой квоты, не 
позднее дня завершения приема документов подают в РМАНПО и ее филиалы 
заявку, содержащую следующие сведения: 

- сведения, подтверждающие соответствие гражданина требованиям, 
установленным в пункте 23 Положения о целевом обучении; 

- согласие на заключение договора о целевом обучении, в соответствии с 
которым поступающий дает обязательство в случае приема его на целевое 
обучение в пределах целевой квоты заключить договор о целевом обучении. 

7.5. Поступающий может поступать на целевое обучение в пределах 
целевой квоты в соответствии с одной заявкой. 

7.6. Поступающий на целевое обучение в пределах целевой квоты, 
указывает в заявлении о приеме на обучение сведения о предложении, в 
соответствии с которым подана заявка: 

- размещено или не размещено предложение на цифровой платформе 
«Работа в России»; 

- номер предложения, сформированный на цифровой платформе «Работа в 
России» в случае, если предложение размещено на цифровой платформе «Работа в 
России»; 

- наименование заказчика и номер предложения, присвоенный заказчиком, 
в случае если предложение не размещено на цифровой платформе «Работа в 
России». 

7.7. РМАНПО и ее филиалы проводят проверку соответствия заявления о 
приеме на обучение предложению, размещенному на цифровой платформе «Работа 
в России» или представленному заказчиком предложения в РМАНПО и ее 
филиалы. В случае если предложение, указанное в заявлении о приеме на обучение, 
отсутствует на цифровой платформе «Работа в России» и не представлено 
заказчиком в РМАНПО и ее филиалы и (или) характеристики обучения, указанные 
в заявлении о приеме на обучение, не соответствуют предложению, указанному в 
заявлении о приеме на обучение, РМАНПО отказывает поступающему в приеме на 
целевое обучение в пределах целевой квоты. 

7.8. Заказчик, сформировавший предложение по целевой квоте, вправе 
определить перечень профориентационных мероприятий, организованных 
заказчиком и (или) проведенных с его участием, участие в которых учитывается 
при приеме на целевое обучение в пределах целевой квоты в качестве 
индивидуальных достижений с начислением баллов (далее – целевые баллы). 



В случае если заказчик определил перечень профориентационных 
мероприятий: 

- заказчик информирует граждан о проведении профориентационных 
мероприятий на своем официальном сайте в сети «Интернет» или иным способом 
публикует в сети «Интернет» сведения о проведении профориентационных 
мероприятий; 

- заказчик указывает в предложении ссылки на сведения о проведении 
профориентационных мероприятий, размещенные им на своем официальном сайте 
в сети «Интернет» или опубликованные в сети «Интернет» иным способом; 

- в случае если предложение размещено на цифровой платформе «Работа в 
России», заказчик не позднее 10 июня года приема формирует на цифровой 
платформе «Работа в России» сведения о гражданах, участвовавших в 
профориентационных мероприятиях, соответствующих предложениям по целевой 
квоте (далее - участники профориентационных мероприятий), для принимающих 
организаций; 

в случае если предложение не размещено на цифровой платформе «Работа 
в России»: 

- заказчик формирует сведения об участниках профориентационных 
мероприятий, которые представляют собой списки участников 
профориентационных мероприятий с указанием предложений по квоте; 

- не позднее 10 июня года приема заказчик передает списки участников 
профориентационных мероприятий в принимающие организации, указанные в 
предложениях по квоте, за подписью уполномоченного должностного лица 
заказчика на бумажном носителе или в электронном виде; 

- участники профориентационных мероприятий идентифицируются в 
списках участников профориентационных мероприятий по страховому номеру 
индивидуального лицевого счета без указания фамилии, имени и отчества (при 
наличии). 

7.9. Для учета участия в профориентационных мероприятиях в качестве 
индивидуального достижения поступающий указывает в заявлении о приеме на 
обучение, что он участвовал в профориентационных мероприятиях. В случае если 
поступающий указан в сформированных заказчиком сведениях об участниках 
профориентационных мероприятий, которые соответствуют предложению по 
целевой квоте, указанному в заявлении о приеме на обучение, РМАНПО и ее 
филиалы начисляют гражданину 5 баллов и включает их в сумму конкурсных 
баллов при приеме на целевое обучение в пределах целевой квоты. 

Количество целевых баллов за индивидуальное достижение, начисляемых 
участнику профориентационных мероприятий, не зависит от количества 
профориентационных мероприятий, в которых он участвовал. 

7.10. При приеме на целевое обучение в пределах целевой квоты РМАНПО 
и ее филиалы формируют единый конкурсный список претендентов (в случае 
детализации целевой квоты посредством выделения целевых квот в интересах 
конкретных заказчиков (далее - детализированные квоты) конкурсный список 
поступающих формируется на места каждой детализированной квоты). 

7.11. В случае если число претендентов превышает количество мест, на 
которые должен осуществляться прием на целевое обучение в пределах целевой 



квоты, РМАНПО и ее филиалы проводят зачисление претендентов на конкурсной 
основе в соответствии с установленным количеством мест. 

7.12. В случае если число претендентов в соответствии с конкретным 
предложением по целевой квоте превышает требуемое количество договоров о 
целевом обучении, указанное в предложении, РМАНПО и ее филиалы зачисляют 
претендентов в количестве, не превышающем требуемого количества договоров о 
целевом обучении. 

7.13. Сведения о зачислении претендентов, подавших заявления о приеме на 
целевое обучение в РМАНПО и ее филиалы (за исключением претендентов, 
зачисленных в соответствии с предложениями, не размещенными на цифровой 
платформе «Работа в России»), размещаются РМАНПО и ее филиалами на 
цифровой платформе «Работа в России» в течение 2 рабочих дней после издания 
приказа о зачислении, но не позднее чем за один день до начала учебного года.  

7.14. Сведения о зачислении претендентов в соответствии с предложениями, 
не размещенными на цифровой платформе «Работа в России», в течение 2 рабочих 
дней после издания распорядительного акта о зачислении, но не позднее чем за 
один день до начала учебного года направляются РМАНПО и ее филиалами 
заказчикам заказным почтовым отправлением или с курьером.  

7.15. Сведения о поступающих, которые были зачислены на целевое 
обучение в пределах целевой квоты и до начала учебного года исключены из числа 
зачисленных в РМАНПО и ее филиалы:  

- в течение 5 рабочих дней после издания приказа об исключении из числа 
зачисленных на целевое обучение в пределах целевой квоты размещаются 
РМАНПО и ее филиалами на цифровой платформе «Работа в России» (если 
поступающие зачислены в соответствии с предложениями, размещенными на 
цифровой платформе «Работа в России»);  

- в течение 5 рабочих дней после издания приказа об исключении из числа 
зачисленных на целевое обучение в пределах целевой квоты направляются 
РМАНПО и ее филиалами заказчикам заказным почтовым отправлением или с 
курьером (если поступающие зачислены в соответствии с предложениями, не 
размещенными на цифровой платформе «Работа в России»)».  
 

 
 

 
И.о. ректора            Д.А. Сычев 
 


	ПРИКАЗ
	Москва
	О внесении изменений в Правила приема на обучение по образовательным программам высшего образования-программам ординатуры в ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России на 2025/26 учебный год, утвержденные приказом и.о. ректора ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России от 6 марта 2025 года № 64

		2025-05-30T12:12:24+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ НЕПРЕРЫВНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




